
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 24,386,644 24,049,516 337,128

국 4,493,021 4,475,714 17,307

지 3,222,050 3,222,050 0

기 130,000 130,000 0

도 1,386,409 1,410,911 △24,502

군 15,155,164 14,810,841 344,323

해양수산업의 경쟁력 강화 7,972,392 7,899,892 72,500

국 835,568 825,568 10,000

지 1,588,000 1,588,000 0

도 96,758 119,258 △22,500

군 5,452,066 5,367,066 85,000

어촌관광 기반시설 활성화 1,971,906 1,944,406 27,500

국 28,500 28,500 0

도 8,550 8,550 0

군 1,934,856 1,907,356 27,500

마량 수산물 시장 433,800 406,300 27,500

201 일반운영비 225,000 200,000 25,000

02 공공운영비 57,000 32,000 25,000

○ 공공요금 및 제세 57,000 32,000 25,000

― 놀토수산시장 전기요금 및 상수도요금

17,000 12,000 5,000

― 마량놀토수산시장 가설건축물 존치기간 연

장 관련 하수도 원인자 부담금

20,000 0 20,000

경정17,000,000원

20,000,000원 * 1식

307 민간이전 14,500 12,000 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○ 마량면소재지 수목관리지원 등

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

수산증양식사업개발육성 1,524,006 1,472,006 52,000

국 384,368 384,368 0

도 7,024 17,524 △10,500

군 1,132,614 1,070,114 62,500

양식장저질개선사업 120,000 60,000 60,000

401 시설비및부대비 120,000 60,000 60,000

01 시설비 118,920 59,460 59,460

○ 패류양식장 저질 개선 118,920 59,460 59,460경정 118,920,000원

03 시설부대비 1,080 540 540

○ 패류양식장 저질 개선 1,080 540 540경정 1,080,000원

양식어장청년고용지원 0 21,000 △21,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 21,000 △21,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 10,500 △10,500
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 21,000 △21,000

○ 양식어장 청년고용지원 0 21,000 △21,000경정 0원

도 0 10,500 △10,500

군 0 10,500 △10,500

고수온 피해 양식장 지원사업 13,000 0 13,000

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,000 0 13,000

○ 고수온 피해 양식장 지원

13,000 0 13,00026,000,000원 * 1개소 * 50/100

어장보전 및 자원관리 762,920 762,920 0

국 282,000 272,000 10,000

지 148,000 148,000 0

도 15,000 15,000 0

군 317,920 327,920 △10,000

해양쓰레기자체수거처리사업 10,000 10,000 0

도 5,000 5,000 0

군 5,000 5,000 0

101 인건비 5,000 7,000 △2,000

도 2,500 3,500 △1,000

군 2,500 3,500 △1,000

04 기간제근로자등보수 5,000 7,000 △2,000

○ 해양쓰레기 자체수거사업 인건비

5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원

도 2,500 3,500 △1,000

군 2,500 3,500 △1,000

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

도 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

○ 해양쓰레기 수거처리사업 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

도 2,500 1,500 1,000

군 2,500 1,500 1,000

장흥댐관련 피해조사 용역비 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○ 강진만 패류 감소 원인조사 용역에 대한 검

토 용역 0 20,000 △20,000경정 0원

해양쓰레기 피해 복구 사업 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해양쓰레기 피해복구 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 해양쓰레기 피해복구 수거처리

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

수산물 유통 및 가공 196,210 200,210 △4,000

도 10,000 22,000 △12,000

군 186,210 178,210 8,000

수산물저온저장시설사업 30,000 54,000 △24,000

도 0 12,000 △12,000

군 30,000 42,000 △12,000

402 민간자본이전 30,000 54,000 △24,000

도 0 12,000 △12,000

군 30,000 42,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○ 수산물 소형 저온저장시설사업(도비)

0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 12,000 △12,000

군 0 12,000 △12,000

수산물 위판장 지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 수산물 위판장 해수 관정 개발

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1공

어업지도자 육성 및 관리 83,445 86,445 △3,000

도 1,184 1,184 0

군 82,261 85,261 △3,000

수산업 경영인 육성 11,000 4,000 7,000

301 일반보상금 11,000 4,000 7,000

09 행사실비보상금 11,000 4,000 7,000

○ 수산물 위판장 중매인 기술 교육 및 현장학

습 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

선진 우수 어업 정책 발굴 22,440 32,440 △10,000

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

○ 국가중요어업유산 지정 기본계획(토하)

0 10,000 △10,000경정 0원

임업경쟁력강화 16,159,927 16,104,874 55,053
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조성 및 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,657,453 3,650,146 7,307

지 1,634,050 1,634,050 0

기 130,000 130,000 0

도 1,289,651 1,291,653 △2,002

군 9,448,773 9,399,025 49,748

산림조성 및 가꾸기 4,662,574 4,740,791 △78,217

국 2,006,034 2,006,034 0

지 210,000 210,000 0

기 130,000 130,000 0

도 621,653 645,118 △23,465

군 1,694,887 1,749,639 △54,752

숲 가꾸기 2,934,689 2,934,689 0

국 1,467,345 1,467,345 0

도 440,203 440,203 0

군 1,027,141 1,027,141 0

401 시설비및부대비 2,934,689 2,934,689 0

국 1,467,345 1,467,345 0

도 440,203 440,203 0

군 1,027,141 1,027,141 0

01 시설비 2,817,531 2,877,531 △60,000

○ 큰나무 가꾸기 817,668 877,668 △60,000경정 817,668,000원

국 408,834 438,834 △30,000

도 122,650 131,650 △9,000

군 286,184 307,184 △21,000

02 감리비 103,433 43,433 60,000

○ 숲가꾸기사업 103,433 43,433 60,000경정 103,433,000원

국 51,716 21,716 30,000

도 15,515 6,515 9,000

군 36,202 15,202 21,000

산림자원화지원단 0 78,217 △78,217

도 0 23,465 △23,465

군 0 54,752 △54,752

101 인건비 0 78,217 △78,217

도 0 23,465 △23,465

군 0 54,752 △54,752

04 기간제근로자등보수 0 78,217 △78,217

○ 산림자원화사업단 0 78,217 △78,217경정 0원

도 0 23,465 △23,465

군 0 54,752 △54,752

국토경관조성관리 5,268,675 5,229,675 39,000

국 28,452 28,452 0

지 300,000 300,000 0

도 181,000 181,000 0

군 4,759,223 4,720,223 39,000

공원 및 수목경관 관리 621,245 582,245 39,000

101 인건비 156,425 117,425 39,000

04 기간제근로자등보수 156,425 117,425 39,000
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공원 및 가로화단 조성 인건비

39,000 0 39,00039,000,000원

산림조합 및 전문임업인육성 728,353 707,080 21,273

국 70,013 68,740 1,273

도 3,108 3,108 0

군 655,232 635,232 20,000

선도임업인 육성 585,200 565,200 20,000

402 민간자본이전 542,000 522,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 542,000 522,000 20,000

○ 산림소득작목 육성사업

85,000 65,000 20,00010,000,000원 * 17농가 * 50/100

FTA피해보전직불금 1,273 0 1,273

국 1,273 0 1,273

202 여비 1,273 0 1,273

국 1,273 0 1,273

01 국내여비 1,273 0 1,273

○ FTA 피해보전 직불 현지조사(성립전)

1,273 0 1,2731,273,000원

국 1,273 0 1,273

산림자원보호 3,670,602 3,597,605 72,997

국 1,552,954 1,546,920 6,034

지 300,000 300,000 0

도 422,090 400,627 21,463

군 1,395,558 1,350,058 45,500

보호수 정비 89,225 43,725 45,500

도 8,400 8,400 0

군 80,825 35,325 45,500

301 일반보상금 25,500 0 25,500

11 기타보상금 25,500 0 25,500

○ 성전 영흥마을 보호수 피해 주민 치료비

25,500 0 25,5008,500,000원 * 3명

401 시설비및부대비 48,000 28,000 20,000

도 8,400 8,400 0

군 39,600 19,600 20,000

01 시설비 47,698 27,698 20,000

○ 생활권 주변 보호수 및 노거수 정비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

사방사업평가점검안전진단 8,620 0 8,620

국 6,034 0 6,034

도 2,586 0 2,586

401 시설비및부대비 8,620 0 8,620

국 6,034 0 6,034

도 2,586 0 2,586

01 시설비 8,620 0 8,620
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 사방사업 평가점검 안전진단(30개소)(성립전

) 8,620 0 8,6208,620,000

국 6,034 0 6,034

도 2,586 0 2,586

산불예방대책비 18,877 0 18,877

도 18,877 0 18,877

201 일반운영비 18,877 0 18,877

도 18,877 0 18,877

01 사무관리비 18,877 0 18,877

○ 산불진화용 등짐펌프 구입(특별교부세)(성립

전) 18,877 0 18,87718,877,000원

도 18,877 0 18,877

재무활동(해양산림과) 209,575 0 209,575

보전지출 209,575 0 209,575

반환금 기타 209,575 0 209,575

802 반환금기타 209,575 0 209,575

01 국고보조금반환금 6,157 0 6,157

○ 2012년 수산물산지가공시설 지원사업 반환금

1,800 0 1,800

○ 2017년 산림서비스도우미사업 국고보조금 잔

액 반납 150 0 150

○ 2012년 수산물산지가공시설 지원사업 반환금

이자 116 0 116

○ 2016년 해양쓰레기 피해복구사업 반환금(태

풍 차바) 340 0 340

○ 2016년 해양쓰레기 피해복구사업 반환금 이

자(태풍 차바) 6 0 6

○ 2017년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 반

환금 2,160 0 2,160

○ 2017년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 반

환금 이자 32 0 32

○ 2017년 방치선박 정리 지원사업 반환금

975 0 975

○ 2017년 방치선박 정리 지원사업 반환금 이자

15 0 15

○ 2017년 해양쓰레기 정화사업 반환금

555 0 555

○ 2017년 해양쓰레기 정화사업 반환금 이자

8 0 8

1,800,000원

149,620원

116,000원

340,000원

6,000원

2,160,000원

32,000원

975,000원

15,000원

555,000원

8,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 203,418 0 203,418

○ 2015년 마량놀토수산시장 가족체험 간이낚시

터조성사업 도비 잔액 반납 201,661 0 201,661

○ 2017년 유아숲 체험원(친환경 목재 놀이터

조성) 운영 도비보조금 반납 1,757 0 1,757

201,660,270원

1,756,420원
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